DE EDITIONE HISTORIAE S. LVDGERI NOVA.

.LVDGERI vitam Tomo II. Surij. ad xxvi. Martij illatam, quam pridem manibus omnium teri, palam est. Autoritas & fides asseritur Monachis Cœnobij Werdenensis; atque hi in Prologo suo, eandem accersunt ab ijs usque, qui cum Sancto vitam egerunt. Et allegare tamen haud piget vel scientiæ tenuitatem, vel suspectam quorundam de narrandis virtutibus fidem, Ego, ut quod res est, fatear, postquam incidi in peruetustum Fuldensis Bibliothecæ codicem, Aciadnæum filum adspexi; & illicò licuit dignoscere, quid inter narrationem interesset germanam, primigeniam, & simplicem illam, & hanc magnō verborum, ut amnium circuitu, velut & fonte longius diductam. Itaque locum istie inuenisse comperiebam dictum illud vetus

*Diferim
inter hanc
& editam
et Surio.*

Quam paucā quam multis loquuntur Attici?

hic autem plura paucioribus quoque comprehēdi, intelligebā. Iam in edito Prologo, cum Autores volumen duob libellis, se distingue-re profitentur, eos ipsa argumenti cōditio redarguit, longius certè à S. Ludgeri ætate absuisse. Quanquā plane diuersi autores esse videtur, eius partis, quæ vitam Sancti complectitur, & alterius, quæ miracula persequitur. Cæterum editi tametsi à nostra sententia nō plurimum discrepant, si tamen illorum comparare editionem cum hac nostra fuerit otium, reperies ērā vñitā, id est in ijs quæ ad mores pertinent, & excitandæ faciunt pietati, ad pleraque S. Ludgeri dicta factaque effluere, & περιφερομένως multa circumloqui, interdum nec sententiam penitus assequi; omittere alibi, quæ ad narrationis integritatem facerent sane multum. Quamobrem, qui liber egregius, hæc damna vetustatis & incommoda præstiterit, eum ego apud priscæ memoriarum cultores, amantesque Ecclesiasticæ historiarum, iam editis haud postponendum arbitror, sed in eadem militia ordinis quoque ducturum confido. Accedit, quod in edita vita, miraculorum longa series sponte subducta, atque ita posterior libellus non integer, sed mancus exierit. Itaque, quo corpus hoc integrum daremus, miracula omnia, ex eodem M. S. Fuldensi, suppleuimus, atque ut Lector, quid Surianæ editioni deesset, facilius animaduerteret, ad oram marginis litteris D. S. defectum expressimus, nec tacuimus, si qua hanc nostram illa conaretur supergredi.

Denique capitum titulorum ac lemmatum, utriusque varietas est. Et quia in Fuldensi, index capitum primi libri, aliquo tenus, imo quatuor

quatuor ipsa capita à XX. vsque ad XXIV. iniuria temporis vel hominum, membrana violata perierunt, nec recuperari studio aliunde potuerunt. hæc ipsa ex Werdenensium Cœnobitarum lucubratione putauit posse restituī.

D E A V C T O R E V I T A E S.

L V D G E R I.

NO M E N Auctoris expressum non inuenitur. At æqualem fuisse ætate S. Ludgero & gente Frisium, indicia sunt non pauca. Primo namque capite à SS. VVillibrordo & Bonifacio patriam suam narrat fide Christiana illustratam. Cap. XII. Frisiæ populum à S. Ludgero conuersum vsque hodie. (de suis temporibus loquitur) acta illius mirifica prædicare. Capite XVIII. disertè in Frisonum gente Presbyterum se vidisse meminit, Landricum Principis insula Foteslandiæ filium, quem cum parente S. Ludgerus salutari bus vndis ablутum, de fonte leuarat: quorum nihil in VVerdenensium commentario scriptum reperias; vt vel hinc auctorum quoque diuersitas, manifestius appareat.

Igitur anxiè & diligenter in hanc rem inquirenti duplex oblatum est indicium; alterum ex M^{to} VVerdenensi, hac de cauſa ad Collegium Societatis Coloniam missum; alterum ex Ioannis Cincinnij Luppiensis Presbyteri commentariolo vitæ S. Ludgeri, quam Anno MDXV. typis Quentelianis ipse Coloniæ publicauit, & monachis VVerthinensibus inscripsit. Sane Codex VVerdenensis MS. plurimum vitæ Surianæ respōdebat, licet ab integritate non commendatus. In eo vita legebatur huius Sancti metro rhythmico conscripta, serie triplicis Litaniæ, cuius autor in Præfatione meminit id iussu Bernardi Abbatis ab se meditatum opus, & Scriptores
vita S. Lud. quartum esse se vitæ S. Ludgeri scriptorem. Porro de Bernardo germanij. Abbate, aliâ additum, manu extitisse XXVIII. numero, vixisse ante annum Domini MCXLI. Enumerat inde tres, qui S. Ludgeri vitam litteris anteà complexi sunt. Othelgrimum familiarem eius & discipulum: hinc Altfridum tertium Monasteriensis Ecclesiæ Episcopum, inde Vstingum VVerthinensem Monachum, quem Cincinnius Virum, ait, fuisse multæ eruditionis & elegantiæ. Glossema veteris manuscripti antea à me laudati, vitam illam Surianæ similem, notabat ex Altfrido, & Rhythmicis actis confitam. Evidem Surianam ex pluribus, vt Cincinnii *ex quatuor Scriptoribus hislo- dia vel ex teorœ- ria. gav ipso profitente, liquet concinnatam: quanquam vndiq; multa Cincinnius de S. Swiberto Hildegrimo fratre S. Ludgeri, Ger-

frido & Altfrido Monasteriensis Ecclesiæ Episcopis Satyræ in modum congesit. Sed de autoribus vitæ S. Ludgeri satis forte superq;. Huius quam edimus patrem ciere si fas mihi iusq; permittant, non alium ostendero, quam Otselgrimum; quia hunc loca, quæ protuli; & scripturæ Fuldensis membrana sanè perantiqua monstrant.

*Il libellus
de S. Lud-
geri mira-
entis.*

Cæterum libellus alter de miraculis, etiam si cum nostro interdū consentiat, & alicubi ne verbo quidem ab eo discrepet, est tamen vbi solutis lacinijs sese diffundit, proditq; non vnum & eundem extitisse vtriusq; libelli patrem. Neque facile me explico, quemadmodum posterioris editi Prologus, in prioris M.S. codicis, Prologilorum migrarit, nisi quod largiter scio hic peccari à librarijs, quarum temere non raro

Grassatur Cnidia fulcus arundinis.

ÆTAS S. LUDGERI INVESTIMENTA.

DIFFICULTER, quæ iam pridem nobis ademit obliuio fugitiua, retrahere, ait Varro, possumus, præsertim vbi illæ tenebrae occurunt, ut ne instructi face quidem & viatico, exitum inueniamus. Et in temporum notatione peruestiganda, nihil sane, nisi quod *ναθ ομαδον* & aceruatim in vita S. Ludgeri dictum est, præsidij nobis offertur. Itaque scientiam ad opinionem hic, non ad accurate cognoscendum aucupabimur, terminis duobus inuentis, vnde tanquam lineis chronologiam signemus,

Natum amplius viginti annis fac S. Ludgerum prefectum in Britanniam ut Diaconus ibi fieret.

Vnum post annum redit Diaconus ad S. Gregorium, ac deinde reuertitur in Britanniam. &

III. annis & dimidio audit Alcuinum.

Anno circiter **xxvi.** ætatis suæ Christi **DCCCLXXV.** ordinatur Coloniæ Presbyter, quando S. Gregorio Ultraiectensi defuncto, Albericus successor consecratus Episcopus. Hinc vice sua præstet Traiectensi monasterio, & in Frisiâ, & ad finitos Saxones, Euangelij causa excurrit.

Anno **DCCCLXXXIX.** cœpit continua septenij prædicatione Frisijs Euangelij facem præferre, post quam, mouente persecutionem Wiadekindo,

Anno **DCCXCVI.** Romam ad Leonem Papam adiit.

Anno **DCCXCIX.** cum Beneventi biennium & annum dimidium substitisset, inde à Carolo Imperatore euocatus est, & Monasterio Lotusæ præfectus. Huic præfeturæ annum, Expeditioni vero circa Pagos orientalis Frisiæ & Foseteslandiam paulo plus demus licet;

ergo

ergo præter propter.

Anno demum DCCCII. ab Hildebaldo Coloniense præsule Episcopus fuerit creatus. Nam quod in editione Suriana, cap. ix, in Migradefordensi, vel Monasteriensi Ecclesia, sine ordine Pontifica li annis fere duodecim rem Christianam administrasse traditur, id rerum series, ad superiora tempora necessario rei ciendum, euincit. Deniq; consensu scriptorum vitæ S. Ludgeri.

Anno Domini DCCCIX, ipse migrasse è saeculo proditur. Iam ex hac annorum distributione facile colligisнатum S. Ludgerum circa annum Domini DCCXLIX. Annis vixisse LX. Monasterensem Ecclesiam rexisse annis vnde uiginti. Obiisse anno ordinationis suæ VII.

Cæterum quia hæc *κατὰ πλάνος*, plane ut iacent ex S. Ludgeri vita eruimus, locum ingenij coniecturis adhuc relictum existimo. Equidem & plures annos Episcopatui dari posse, & non rectè Romanam profectionem ad Leonem persecutioni Widekindianæ subiici, ex eo coniijcere cœpimus; quia in vita S. V Villehadi, primi Bremensium Episcopi, quam bona fide vetustus scriptor Adamus in Bremensi historia recenset, scribitur *is ob persecutionis metum, cum S. Ludgero Romam adiisse, & sanctissimi Pape Adriani consolatione releuatus;* latuisse hinc in Treuiris V Villehadum Epternaci, apud sepulcrum S. V Villebrordi, Ludgerum longius abiisse in montem Cassinum, ad confessionem S. Benedicti. Biennio hinc transacto, quod est anno Caroli XVIII. (Christi DCC LXXXV.) cum V Vedekindus incitor rebellionis, Baptismi gratiam cum Saxonum magnatibus adeptus, venisset in fidem Caroli, rediisse ad prædicandi munus exiles; & V Villehadum Caroli nutu impositum Bremensi Cathedræ. Qua ex narratione his Romam adiisse existimo S. Ludgerum: pri-

S. V Villehadi primo Bremensis Episcopi cum S. Ludgero peregrinato.

S. Ludgerus his Romanam profectus Videatur.

Anno Domini DCCCLXXXII finita septennali circiter in Frisia prædicatione, & persecutionem inchoante V Videkindo, S. Ludgerus & V Villehadus Romanum ad Adrianum Pontificem profecti sunt.

Anno Domini DCCCLXXXV. reuersus Ludgerus Lotusæ, & in Pagis Frisiæ rebene gesta,

Anno circiter DCCCLXXXVII, in occidentali Saxonia Mimiger-

nofordensi gregi præficitur, quem cum XII. annis tantum presbyter rexisset.

Anno plus minus. DCCC, ab Hildebaldo factus Episcopus.

A N S . L V D G E R V S F V E R I T M O N A C H V S :

HVIVS autor quæsiti Albertus Krantzius est; qui in Metropoli sua lib. i. cap. v. controuersum extitisse meminit, num S. Benedicti familiam an Clericorum secutus sit, qui institutione Canonica viuunt At ipse huc vadit, vt monachum fuisse, sibi persuaderi nolit, tum, quia carnium esu non abstinuerit; tum, quia habitum eius familiae deseruerit, vtrumque præter morem & institutionem S. Benedicti. Porro Trithemius diserté, nec semel, Monachum S. Benedicti monasterij Beneuentani fuisse pronunciat: quia inibi cum Fratre Hildigimo, diutius commoratum, ex actis vitæ didicerat. Sed eadem ratione, cur non Ultraiectini monasterij: in quo sub Gregorio Abbe & præceptore adoleuit, vel Eboracensis in Anglia, ubi sub Alcuino grauioribus disciplinis eruditus est. Monachus fuisse dicatur? Sane Krantzij rationes, non tam plausum merentur, quam eius crisis. Viros enim Apostolicos, & perfectioris ordinis Episcopos meminisse debuit, vt ita loquar, cum Iuris Consultis familia exire per adoptionem, ac in gentem venire, ac nomen Ecclesiæ sponsæ, cui annulo pronubo, maritandi sistuntur. Quamobrem scitis ac regulis ijs non ultra subiacent, quæ velut extrinseca iam eorum instituto ad id vel promouendum, vel impedirendum parum conducunt, vt Canon docet inscriptus. Statutum, 18. q. 1. & Theologi ad D. Thomæ 22. q. 185. Ceterum, etiæ educatio S. Ludgeri & coniunctus assiduus in monasteriorum gymnasii, in gremio quasi Monachorum extitisse deprehēdatur, disertè tamen eius vitæ scriptores Monachi, ab hoc vitæ genere eum absoluere maluerunt, cum aiunt *Cucullam non gestasse; quia regularem nunquam promissionem fecisset; sed sub Canonico habitu, Monachorum perfectè vitam implesse.* Id quod in eiusdem argumenti capite, huius nostræ editionis non legi, certum est. Vbi superstitiones vestium vilitates tantum non amasse, prohibetur. Ego quidem amplius hic deliberaandum existimo: & simile forte reperias hic aliquid, quale de S. Ansgario Bremensi Episcopo, & Apostolici spiritus viro legitur; qui Monachus ex Corbeia noua Saxonie prodiens, Bremæ Congregationem Sanctorum virorum instituit, qui ut Adamus memoriae prodidit, habitu quidem usi Canonicō, regula viuebant monastica,

*Episcopi
definunt
esse mona-
chi.*

*Negant fi-
ssę mona-
chum
Verbi-
benses.*

*S. Ansgarij
institutum
miscellane-
um ex Cle-
riis &
Monachis.*

stica, genere quodam vita miscellaneo, medioque. Et animaduersione digna hæc verba sunt. In Traiecto Monasterio tonsuratus. Ac. tonsurâ ibidem acceptâ; quod attonsonis genus per incisionem capilli, vel ablatam cæsariem, priscis Monasterij ritibus, abdicati sæculi argumentum aut symbolon fuit.

A D C A P V T VI.

De sancto Lebuino Dauentriensium Apostolo.

L ATWINVM hunc indigetat Transsalanorum Apostolum vetus scriptor; apostolatum eius, Ecclesiæ Dauentriensis originem, & corporis inuentionem compendio perstringens; quam historiam Suriana editio in præteritis habuit. Hucbaldus eam sed περιφραγμένος exornauit apud Surium XII. Nouembris, capite IX. vbi Marcellinum additum à B. Gregorio collegam appellat, qui in M. SS. constanter vocatur Marchelmus. Capite vero XVII. inuentionem aut translationem à S. Ludgero factam describit, quæ in Ecclesia Traiectensi celebrati consuevit XXV. Iunij. Quiaverò Hucbaldus ætate remotior à S. Ludgeri memorie scriptoribus, mutuatum ab his narrationem suam credibile est; & verborum ipse character id ostendit. De Baldrico autem quintodecimo Ultraiectinæ sedis Episcopo, cui S. Leuvvini vitam Hucbaldus dedicauit, litteris traditur, inter alia Sancti quoque Lebuini pignus è sepulcro leuasse, & honoriore loco condidisse. Bernulfus vero Episcopus in ordine XX. regnante Conrado II. ex Collegio Saluatoris Dauentriam Canonorum tanquam coloniam deduxit, nouo S. Lebuini honori posito templo. Vbi & S. Marchelmus cuius natalis agitur XIV. Iulij. sepulturam inuenit.

In Confinium Francorum & Saxonum iuxta fluum Isla, ad locum qui dicitur Dauentre. Huius Chronographiæ indagatio non habet difficiles explicatus, si missis veterum Saxonum sedibus & migrationibus in rem præsentem veniamus; id est, Caroli Magni & S. Ludgeri ætatem intueamur. Nam quia alioqui priscorum inhærens autoritati, apud Ptolomæum tam in Germaniæ typo, quam eius exegesi, Saxones ad Cimbricam Chersonesum & Oceanii littora collocari videt, eosq; dein Albis accolas, ad Visurgim Amasimq; serò peruenisse, serius etiam transisse, memoria repetit, quomodo illos apud Isalam fluum sedes habuisse credit. Sed in hac motoria scena gentium, vtique κληρονομία suam & sortitionem, hisce locis, veteribus vel pulsis, vel sponte migrantibus colonis, tandem adepti Saxones. Nec mirum; gentem, vt Orosius loquitur, virtute atque a-

*Inuentio
& Trans-
latio S. Le-
buini adi-
scriptores
Eccles. Tra-
iect. Bccu-
num He-
dam & In-
digitationem.
ta.*